
  Prefeitura Municipal de Igaratinga 
  Estado de MinasGerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

DECRETO Nº 1473, DE 31 DE MARÇO DE 2020 

 

Dispõe sobre ajustes em saldos incorretos nas contas contábeis para 

prestação de contas do exercício de 2019.    

 

 O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, Renato de Faria Guimarães, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere o art. 72, VI c/c art. 100, I, ambos da Lei Orgânica, e: 

 

Considerando  

• Os trabalhos realizados pela comissão para conferência de saldos contábeis instituída pela 

Portaria nº 638 de 06 de Março de 2020, com a apuração de saldos incorretos provenientes 

de exercícios anteriores; 

• O disposto na Lei Federal nº 4.320/1964, a dívida flutuante é composta pelos restos a 

pagar, serviços da dívida a pagar, depósitos e dos débitos em tesouraria;  

• Que a Contabilidade tem como finalidade o fornecimento de informações, contribuindo de 

forma significativa para tomada de decisões; 

• Que o artigo 1º do Decreto nº 20.910 de 06 de janeiro de 1932, estabelece que as dívidas 

passivas da União, dos Estados e dos Municípios, bem como todo e qualquer direito ou 

ação contra a Fazenda federal, estadual ou municipal, seja qual for a sua natureza, 

prescrevem em 05 (cinco) anos contados da data do ato ou fato do qual se originarem;   

 

D E C R E T A:  

 

Art. 1º - Fica autorizado o departamento de contabilidade proceder os ajustes relacionados no anexo I, no 

valor de R$ 2.591.615,53 referente a incorporação de passivos (dívida flutuante e fundada). 

 

Art. 2º - Fica autorizado o departamento de contabilidade proceder os ajustes relacionados no anexo II, no 

valor de R$ 402.896,73 referente a cancelamento de saldos da dívida flutuante. 

 

Art. 3º -  Fica autorizado o departamento de contabilidade proceder os ajustes relacionados no anexo III, 

no valor de R$ 453.284,83 referente a cancelamento de saldos da dívida fundada. 

 



  Prefeitura Municipal de Igaratinga 
  Estado de MinasGerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

Art. 4º - Fica autorizado o departamento de contabilidade proceder os ajustes relacionados no anexo IV, 

no valor de R$ 290.760,93 referente a desincorporação de créditos a receber. 

 

Art. 5º - Fica autorizado o departamento de contabilidade proceder os ajustes relacionados no anexo V, no 

valor de R$ 21.314,55 referente restabelecimento de saldos de créditos a receber. 

 

Art. 6º - Fica autorizado o Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga proceder os ajustes 

relacionados no anexo VI, no valor de R$ 6.157,71 referente cancelamento de saldos da Dívida Flutuante 

do RPPS. 

 

Art. 7º - Fica autorizado o Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga proceder os ajustes 

relacionados no anexo VI, no valor de R$ 3.495,65 referente restabelecimento de saldos da Dívida 

Flutuante do RPPS. 

 

Art. 8º - Este decreto entra em vigor na data atual e retroage seus efeitos à data de 31/12/2019. 

 

Igaratinga, 31 de março de 2020. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Prefeitura Municipal de Igaratinga 
  Estado de MinasGerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

Anexo I 

Incorporação de passivos 

Conta Nome 

 Saldo anterior 

(01/01/2019)    

 Saldo anterior 

correto 

(01/01/2019)  

 Ajuste saldo 

anterior    

 Saldo Final 

Correto 

(31/12/2019)  

20017 Sindicato  R$      106.054,29  D  R$      2.862,00   R$        108.916,29  

 

C  

 R$             

19,96  

20022 Saude Vida  R$           3.264,09  D  R$      2.856,70   R$            6.120,79  

 

C   R$                    -    

20024 

Emprestimo Pessoal 

Servidores  R$      108.591,12  D  R$      2.169,09   R$        110.760,21  

 

C   R$       4.556,87  

20027 Sintram Prontomed  R$           2.198,00  C  R$      2.361,07   R$                163,07  

 

C   R$                    -    

20028 Unimed Consulta  R$         10.545,59  D  R$    10.372,72   R$          20.918,31  

 

C   R$                    -    

20029 Sintram Unimed  R$         12.154,11  C  R$    56.181,41   R$          44.027,30  

 

C   R$                    -    

20046 Emprestimo Bradesco  R$         44.128,96  D  R$      1.914,76   R$          46.043,72  

 

C   R$     33.479,42  

20036 

Pasep, Beneficios c/ 

Convenio  R$         83.770,12  D  R$                   -     R$          83.770,12  

 

C   R$                    -    

20049 

Fundo da Previdencia 

Propria  R$   2.026.920,40  D  R$                   -     R$    2.026.920,40  

 

C   R$                    -    

20055 

Contribuição Sindical 

Anual  R$           1.346,30  D  R$                   -     R$            1.346,30  

 

C   R$                    -    

20056 Restos a pagar de 2004  R$         10.899,88  D  R$                   -     R$          10.899,88  

 

C   R$                    -    

200067 Diviprev  R$               236,23  C  R$          236,26   R$                     0,03  

 

C   R$                    -    

200173 

Sintram Premium 

Saude  R$                 15,00  C  R$            16,50   R$                     1,50  

 

C   R$                    -    

347 INSS  R$      230.889,69  C  R$  362.617,30   R$        131.727,61  

 

C   R$  147.720,69  

Total de ajustes R$  2.591.615,53  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Prefeitura Municipal de Igaratinga 
  Estado de MinasGerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

Anexo II 

Cancelamento de Saldo da Dívida Flutuante 

Conta Nome 

 Saldo anterior 

(01/01/2019)    

 Saldo anterior 

correto 

(01/01/2019)  

 Ajuste saldo 

anterior    

 Saldo Final 

Correto 

(31/12/2019)  

20004 Inss  R$     49.940,78  C  R$   38.922,64   R$    11.018,14   D   R$         317,22  

20005 Ipsemg  R$           168,80  C  R$                  -     R$          168,80   D   R$                  -    

20006 Previdencia Propria  R$   126.139,33  C  R$   65.272,70   R$    60.866,63   D   R$   67.595,64  

20007 IRRF Extra   R$        1.635,02  C  R$                  -     R$       1.635,02   D   R$                  -    

20008 Pensao Alimenticia  R$              12,45  C  R$                  -     R$             12,45   D   R$                  -    

20016 Sest/Senat   R$              45,33  C  R$                  -     R$             45,33   D   R$                  -    

20018 ISSQN EXTRA  R$              21,00  C  R$                  -     R$             21,00   D   R$                  -    

20020 Seguro Coletivo   R$        4.679,11  C  R$         661,10   R$       4.018,01   D   R$                  -    

20026 Universidade c/ desconto  R$     45.522,86  C  R$                  -     R$    45.522,86   D   R$                  -    

20030 Inss Camara  R$        7.973,39  C  R$                  -     R$       7.973,39   D   R$                  -    

20031 Deposito Caução Processo  R$     56.973,06  C  R$   12.670,09   R$    44.302,97   D   R$   12.670,09  

20033 IRRF Previgara  R$           124,12  C  R$                  -     R$          124,12   D   R$                  -    

20034 Cont Patronal Exerc Anterior  R$     16.372,75  C  R$                  -     R$    16.372,75   D   R$                  -    

20035 Cont Patronal Ativo Civil  R$     97.728,66  C  R$                  -     R$    97.728,66   D   R$                  -    

20038 

AMC Plano de Saude c/ 

Descontos  R$        1.791,37  C  R$                  -     R$       1.791,37   D   R$                  -    

20040 Sindicato  R$        1.673,64  C  R$                  -     R$       1.673,64   D   R$                  -    

20041 Unimed c/ Mensalidade   R$           895,48  C  R$                  -     R$          895,48   D   R$                  -    

20042 

Seguro Minas Brasil 

Previgara  R$        7.080,61  C  R$                  -     R$       7.080,61   D   R$                  -    

20043 

Prefeitura Municipal c/ 

Previgara  R$        1.778,30  C  R$                  -     R$       1.778,30   D   R$                  -    

20044 

Emprestimo Bancario c/ 

Previgara  R$        1.703,93  C  R$                  -     R$       1.703,93   D   R$                  -    

20052 AMC Previgara  R$           573,40  C  R$                  -     R$          573,40   D   R$                  -    

20054 Restituições Diversas Camara  R$                3,54  C  R$                  -     R$               3,54   D   R$                  -    

20061 

Provisoes para perdas 

financeiras  R$     97.416,83  C  R$                  -     R$    97.416,83   D   R$                  -    

199125 Cheques Prescritos  R$           169,50  C  R$                  -     R$          169,50   D   R$                  -    

Total de Ajustes 

                                                      

R$402.896,73  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Prefeitura Municipal de Igaratinga 
  Estado de MinasGerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

Anexo III 

Cancelamento de saldo da Dívida Fundada 

Conta Nome 

 Saldo anterior 

(01/01/2019)    

 Saldo anterior 

correto 

(01/01/2019)  

 Ajuste saldo 

anterior    

 Saldo Final 

Correto 

(31/12/2019)  

307 Pasep  

 R$      

262.020,81  C 

 R$       

1.506,06   R$        260.514,75  

 

D   R$                  -    

455 Previgara 

 R$        

22.338,40  C 

 R$                    

-     R$           22.338,40  

 

D   R$                  -    

391 Previgara 

 R$      

170.431,68  C 

 R$                    

-     R$        170.431,68  

 

D   R$                  -    

Total R$   453.284,83  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Prefeitura Municipal de Igaratinga 
  Estado de MinasGerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

Anexo IV 

Desincorporação de créditos a receber 

Conta Nome 
 Saldo anterior 
(01/01/2019)    

 Saldo 
anterior 
correto 

(01/01/2019)  
 Ajuste saldo 
anterior    

 Saldo Final 
Correto 
(31/12/2019)  

20032 Abono Familia  R$      18.845,02  D 
 R$        

3.551,52   R$     15.293,50  
 
C   R$       952,08  

20003 Auxilio Natalidade  R$        2.284,96  D 
 R$                     

-     R$        2.284,96  
 
C   R$                 -    

20051 
Transferencia Financeira 
Unidade  R$   260.000,00  D 

 R$                     
-     R$   260.000,00  

 
C   R$                 -    

199141 Valores a regulzarizar  R$      13.175,23  D 
 R$                     

-     R$     13.182,47  
 
C   R$                 -    

Total  R$                                          290.760,93  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Prefeitura Municipal de Igaratinga 
  Estado de MinasGerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

Anexo V 

 Reestabelecimento de saldo de créditos a receber 

 Conta Nome 

 Saldo anterior 

(01/01/2019)    

 Saldo anterior correto 

(01/01/2019)  

 Ajuste saldo 

anterior    

 Saldo Final 

Correto 

(31/12/2019)  

 20001 Salário Família  R$    9.732,77  C  R$                221,97   R$     9.954,74  

 

D   R$               -    

 20002 Salário Maternidade  R$  12.897,63  D  R$          24.221,89   R$   11.324,26  

 

D   R$               -    

 20062 Devolução Numerário a Prefeitura  R$          35,55  C  R$                         -    

 R$           

35,55  

 

D   R$               -    

 Total  R$ 21.314,55  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Prefeitura Municipal de Igaratinga 
  Estado de MinasGerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

Anexo VI 

Cancelamento de saldo da Dívida Flutuante 

Conta  Nome  Valor 

4 INSS  R$                                 60,58  

7 IRRF  R$                                 40,78  

17 Sindicato dos Servidores  R$                           1.477,88  

20 Unimed Mensalidade Pref  R$                           1.140,95  

21 Seguro Minas Brasil  R$                           1.149,87  

22 Prefeitura Municipal  R$                               948,40  

23 Emprestimo Bancario CEF Pref  R$                               297,63  

26 Seguro Minas Brasil (Sintram)  R$                           1.041,62  

Total  R$                           6.157,71  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Prefeitura Municipal de Igaratinga 
  Estado de MinasGerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

Anexo VII 

Reestabelecimento de saldo da Dívida Flutuante 

Conta  Nome  Valor 

25 Emprestimo Bradesco Pref   R$      130,47  

27 Unimed Consultas (Sintran)  R$   2.173,94  

28 Unimed Mensal (Sintran)  R$      706,63  

29 AMC Mensal (Sintran)  R$         21,80  

34 AMC Utilização (Sintran)  R$         25,00  

35 Emprestimo CEF Previgara  R$      437,81  

Total  R$   3.495,65  

 


